
République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université A. MIRA – Bejaia

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie

Département de Sciences Biologiques de l’Environnement

Option : Toxicologie Industrielle et Environnementale

Mémoire De Fin De Cycle

En Vue De L’obtention Du Diplôme De

MASTER

Soutenu le : 01/07/2019

Présenté et soutenu par :

 AKKAL Lemya

 MERTOUSSE Yamina

Devant le jury composé de :

Mr BEN HAMICHE Nadir MCA Promoteur
Mr SIDI Hachemi MCA Président
Mr AHMIM Mourad MCA Examinateur
Mme FARRADJ Abla Ingénieur de laboratoire Invité

2018/2019



Nous tenons à remercier avant tous « Dieu » le tout puissant de nous avoir guidé
[...]
varie la concentration en micro

rédaction de dégradation (fig.

Figure 3 : Epuration bio

B.3 Conclusion

On peut constater qu’à partir d’une eau usée chargée de différents effluents de nature

domestique ou industrielle, peut être

succession de procédés de traitements quelque soient chimiques

ou physicochimiques sans avoir un effet néfaste sur la santé humaine ou pour

l’environnement.

Chapitre I Synthèse bibliographique

C’est un procédé d’épuration qui consiste à faire circuler des effluents dans une série de

bassins pendant un temps suffisamment long pour réaliser les processus naturels de

l’autoépuration. Il est pratiqué dans les régions très ensoleillées, dans des bassins de faible

Le principe général consiste à recréer, dans des bassins, des chaines

ues. Le rayonnement solaire est la source d’énergie qui permet la

production de matières vivantes par les chaînes trophiques. Les substances nutritives sont

apportées par l’effluent alors que les végétaux sont les producteurs du système en matière

consommables et en oxygène. On distingue le lagunage aéré et naturel

Les boues activées

Ce système fonctionnant en continu dans lequel, des micro-organismes sont mis en contact

avec les eaux usées contenant des matières organiques. De l’oxygène est injecté da

mélange, permettant de fournir aux bactéries cet élément vital à leurs besoins respiratoires.

En fait, on peut considérer que le système à boues activées est une extension artificielle des

phénomènes d’épuration naturels. Dans un cours d’eau ou une rivière, les phénomènes

dentiques à ceux présents dans les systèmes à boues activées, seule

varie la concentration en micro-organismes dans le milieu et à fortiori, la vitesse

(fig. 3) (Caid, 1984).

Epuration biologique par boue activée (Berné et Cordonnier,

On peut constater qu’à partir d’une eau usée chargée de différents effluents de nature

domestique ou industrielle, peut être réutilisée, ou rejetée dans l’environnement après une

succession de procédés de traitements quelque soient chimiques ; biologiques, ph

ou physicochimiques sans avoir un effet néfaste sur la santé humaine ou pour

Synthèse bibliographique

12

C’est un procédé d’épuration qui consiste à faire circuler des effluents dans une série de

bassins pendant un temps suffisamment long pour réaliser les processus naturels de

régions très ensoleillées, dans des bassins de faible

Le principe général consiste à recréer, dans des bassins, des chaines

la source d’énergie qui permet la

r les chaînes trophiques. Les substances nutritives sont

apportées par l’effluent alors que les végétaux sont les producteurs du système en matière

e le lagunage aéré et naturel. (www.Fpf-

organismes sont mis en contact

. De l’oxygène est injecté dans le

mélange, permettant de fournir aux bactéries cet élément vital à leurs besoins respiratoires.

En fait, on peut considérer que le système à boues activées est une extension artificielle des

ivière, les phénomènes

les systèmes à boues activées, seule

organismes dans le milieu et à fortiori, la vitesse de la

et Cordonnier, 1996).

On peut constater qu’à partir d’une eau usée chargée de différents effluents de nature

l’environnement après une

; biologiques, physiques

ou physicochimiques sans avoir un effet néfaste sur la santé humaine ou pour



Matériels et méthodes



Chapitre II Matériels et Méthodes

13

II.A Présentation de la région d’étude

A-1. Introduction

Ce chapitre est structuré en deux parties (A–B) comprenant à deux méthodes de traitement

des eaux usées. La première partie est un système de traitement biologique à une aération

prolongée au niveau de la STEP de Souk-El-Tenine qui est destinée à l’épuration des eaux

usées d’origine domestique à faible charge suivant le processus d’épuration à boue activée.

La deuxième partie est consacrée à la description d’un autre mode de traitement de ces

eaux usées par phytoépuration en utilisant le pouvoir épurateur de la plante de Moringa

Oléifera.

A-2. Présentation de la zone d’étude

La daïra de Souk-El-Tenine est une circonscription administrative algérienne située dans la

wilaya de Bejaia. Elle regroupe les communes de Souk-El-Tenine, Melbou et Tamridjet.

Elle compte 14 045 habitants répartis sur une superficie de 26.28 Km2 et une densité de

534.4 habitants/Km2. La figure 1 illustre la localisation de la daïra de Souk-El-Tenine.

Figure 4 : Carte de la wilaya montrant la délimitation de la commune SET (CENEAP

2006).

A-3. Description de la STEP de SET

A-3-1. Présentation de la STEP

La station d’épuration de souk-El-Tenine est dimensionnée pour épurer les eaux usées

d’origine domestique provenant du chef-lieu de souk-El-Tenine et de quelques villages



Chapitre II Matériels et Méthodes

14

limitrophes ainsi que la commune de Melbou. Elles sont issues d’un réseau

d’assainissement de type unitaire et d’une capacité maximale hydraulique basée sur le

débit de pointe du temps sec. Cette STEP devrait traiter une pollution résultante d’une

population équivalente de 47 580 EqH en 2020, d’une capacité de 5710 m3/j et une

estimation de 62 500 Eqh en 2030 (fig.5).

Figure 5 : Maquette de la STEP (cliché Akkal & Mertousse).

A-3-2. Situation géographique de la STEP de Souk-El-Tenine

La STEP de la commune de Souk-El-Tenine est située à 35 Km coté Est de la ville de

Bejaia Elle est implantée dans une zone plus basse que la ville et à un niveau zéro

d’altitude par rapport à la mer afin de faciliter l’acheminement des eaux usées gravitaire

vers la station et leur évacuation une fois traités vers l’oued Agrioun dans l’axe Kherrata

Souk-El-Tenine et enfin vers la mer.

A-3-3. Historique de la STEP de SET

La STEP de Souk-El-Tenine est le fruit d’un partenariat entre deux entreprises étrangères à

savoir : Bona Tunisie et Vatec Wabag Gmbh qui traitent successivement les parties génie

civil et équipement dans le cadre de la modernisation et de la protection de

l’environnement. Sa réalisation et sa mise en service leur a nécessité six ans (2006-2012).

Le suivi des travaux a été assuré par la direction de l’hydraulique et enfin transférée à

l’office nationale d’assainissement (ONA) en Janvier 2014. La station d’épuration de souk

el Tenine est prévue pour traiter les eaux usées de la daïra de Souk-El-Tenine englobant les

deux communes Souk-El-Tenine et Melbou.



Chapitre II Matériels et Méthodes

15

A-3-4. Caractéristique de la STEP

1. Données générales (fiche technique)

 La superficie de la STEP : 02 hectares

 Nature des eaux brutes : domestiques et urbaines

 Capacité équivalent habitant : 47 580 EqH

L’activité de la STEP des eaux usées de Souk-El-Tenine se caractérise par l’enregistrement

et l’obtention des résultats suivant :

a. Entrée station (Effluent d’entrée)

 Débit moyen de 2025 m3 /j à l’entrée. Ce qui représente environ 36 % du débit

contractuel qui est de 5710 m3/j

 Une DBO5 moyenne de 170 mg/l, soit une charge massique 349 Kg/j

 Une DCO moyenne 463 mg/l, soit une charge massique de 950 Kg/j

 Une MES moyenne de 288 mg/l, soit une charge massique de 591 Kg/j

b. sortie station (Eau épurée)

 Une DBO5 moyenne de 3 mg/l, soit une charge massique 6 Kg/j

 Une DCO moyenne de 26 mg/l, soit une charge massique de 51 Kg/j

 Une MES moyenne de 6 mg/l, soit une charge massique de 12 Kg/j

 Une concentration moyenne de 1,37 mg/l en boue activée

 Une concentration moyenne en azote total de 11,8 mg/l.

c. Rendement de la station

En termes de performances, les rendements suivants sont généralement atteints :

 98% en DBO5

 97% en MES

 96% en DCO



Chapitre II Matériels et Méthodes

16

A-3-5. Organigramme de la hiérarchie du personnel

Figure 6: Organigramme de la hiérarchie du personnel de la STEP de Souk-El-Tenine.

A-3-6. Caractéristiques des eaux usées et épurées de la STEP

Les caractéristiques des effluents en sortie telles que définies dans le cahier de charge, sont

présentées dans le tableau III :

Tableau III : caractéristiques des effluents en sortie selon le cahier de charges de la STEP

Paramètres Souk el Tenine

MES 30 mg/L
DBO5 20 mg/L
DCO 120 mg/L
Azote ammonium (NH4-N) 3-5 mg/L
Azote nitrates (NO3- N) 8-10 mg/L
Huiles et graisses végétales 20 mg/L
Coliformes totaux <20 000par 100 ml
Coliformes fécaux <12 000 par 100 ml
Streptocoques fécaux <2 000 par 100 ml

A-3-7. Fonctionnement de la STE

Le schéma de fonctionnement de la STEP de Souk-El-Tenine est illustré sur la (fig. 7).

Chef de station

Responsable de laboratoire
Technicien en

maintenance

04 équipes (chacune

composée de deux agents de

sécurité et d’un opérateur),

travaillant en roulementAgents

d’exploitation (cinq

agents)



Chapitre II Matériels et Méthodes

17

Filière eau

Filière boue

Eaux brutes

Eaux épurées

Boues en excès

Oued Agrioun

Mer

Figure 7: Schéma de fonctionnement de la STEP de Souk-El-Tenine.

Prétraitement :

 Dégrillage

 Déshuilage

 dessablage

Station de relevage

Bassin

biologique

Bassin de recirculation des

boues

Clarificateur

Epaississeur

Bloc de déshydratation des

boues

Fosse toutes eaux



Chapitre II Matériels et Méthodes

18

A-3-7-1 Le prétraitement

Il consiste à une série d’opération uniquement physique ou mécanique qui permettent de

séparer les matières grossières et autres éléments susceptibles de perturber son bon

fonctionnement suivant les opérations :

a. Le dégrillage : Constitué de deux grilles fines en inox 304 L chargées de retirer

les matières les plus volumineuses :

 La grille manuelle : composée de barreaux d’un espacement de 20 mm. Le

nettoyage quotidien est effectué manuellement à l’aide d’un râteau contrôlé par des

agents d’exploitation qui ont pour mission de racler les déchets retenus ;

 La grille mécanique : elle ramasse les déchets grossiers à l’aide d’une chaine

mécanique réglée depuis un automate de contrôle (fig. 8).

 Remarque : Ce système de dégrillage est complété par une grille « by pass » qui

intervient en cas d’une activité importante d’eau, comme les périodes de fortes pluies

Figure 8 : (a) Grille manuel ; (b) Grille mécanique ; (c) benne d’évacuation

(cliché Akkal et Mertousse, 2019).

b. le déshuilage-dessablage :

Le déshuilage et le dessablage (fig. 9) font suite au dégrillage,

Déshuilage : sépare les huiles et les graisses des eaux usées brutes. Les matières

grasses flottantes arrivent à la surface de l’eau par l’injection de l’air. Ces matières seront

par la suite pompées dans le collecteur des huiles.

Dessablage : Le sable est relevé par une vis du classificateur, ensuite évacué dans une

benne.

a b c



Chapitre II Matériels et Méthodes

19

Les eaux troubles sont retournées en tête de la station vers l’ouvrage de prétraitement et les

eaux dessablées et déshuilées seront acheminées vers le bassin d’aération.

Figure 9: (a) Pont déshuilage-dessablage ; (b) classificateur (cliché Akkal et Mertousse,

2019).

A-3-7-2. Bassin biologique

Appelé aussi bassin d’aération «cœur de la station» : c’est le réacteur biologique dans

lequel s’effectue la transformation de la matière organique par les microorganismes

aérobies qui constituent un élément fondamental de la filière définie sous le terme de boues

activées. Une bonne gestion de l’aération permet également d’assurer les réactions de

nitrification et de dénitrification et pour optimiser ce dernier, le bassin est équipé

d’agitateurs submersibles, opérationnels et fonctionnent en alternance avec les aérateurs

(fig. 10). Il est commandé depuis la salle de contrôle ou manuellement.

Figure 10: (a) oxymètre, (b) Bassin d’aération (cliché Akkal et Mertousse, 2019).

a b

a b



Chapitre II Matériels et Méthodes

20

A-3-7-3. Décanteur secondaire (clarificateur)

La STEP de Souk El Tenine est équipée de deux (02) décanteurs secondaires fonctionnels

(fig. 11) qui sont fondamentaux, assurant la séparation gravitaire de la boue et de l’eau

épurée rejetée dans le milieu récepteur. Le bon fonctionnement de cet ouvrage implique le

respect des règles de conception. Une gestion rationnelle de la production de boue ainsi

que la maitrise de sa décantabilité.

Un volume de boues envoyées à l’épaississement est mesuré avec un débitmètre

électronique sur les conduites de refoulement des boues en excès.

Figure 11 : Décanteur secondaire (cliché Akkal et Mertousse, 2019).

A-3-7-4. Recirculation des boues

Les boues décantées sont acheminées vers une fosse de pompage des boues de

recirculation. Elles sont retournées par une conduite aux puits de répartition à l’entrée des

bassins d’aération (fig. 12).

Figure 12 : Bassin de recirculation des boues (cliché Akkal et Mertousse, 2019).



Chapitre II Matériels et Méthodes

A-3-7-5. Epaississeur

Par l’intermédiaire d’une tuyauterie et par

centre de l’épaississeur (fig.

siccité des boues (teneur en matière sèche) sans pour autant modifier le caractère liquide

la boue ; Les boues épaissies sont raclées vers l’installation de déshydratation mécanique

en vue de leur déshydratation.

Figure 13 :

A-3-7-6. Déshydratation mécanique des boues

La déshydratation correspond à un

physique des boues, passant de

la siccité des boues à une

volume, est rejeter dans une

Figure 14 : (a) Bloc de déshydratation

2019).

Chapitre II Matériels et Méthodes

’intermédiaire d’une tuyauterie et par pompage, les boues en excès sont introduites au

(fig. 13). Ce phénomène de l’épaississement vise à augmenter la

boues (teneur en matière sèche) sans pour autant modifier le caractère liquide

Les boues épaissies sont raclées vers l’installation de déshydratation mécanique

en vue de leur déshydratation.

: Epaississeur (cliché Akkal et Mertousse, 2019).

Déshydratation mécanique des boues

hydratation correspond à une augmentation forte de siccité. Elle

passant de l’état liquide à l’état pâteux (fig. 14), dans le

la siccité des boues à une valeur telle que leur transport soit facilité par réduction du

rejeter dans une décharge publique.

Bloc de déshydratation, (b) Boue déshydratée (cliché Akkal et Mertousse,

Chapitre II Matériels et Méthodes

21

boues en excès sont introduites au

vise à augmenter la

boues (teneur en matière sèche) sans pour autant modifier le caractère liquide de

Les boues épaissies sont raclées vers l’installation de déshydratation mécanique

Mertousse, 2019).

e augmentation forte de siccité. Elle modifie l’état

, dans le but de porter

valeur telle que leur transport soit facilité par réduction du

(cliché Akkal et Mertousse,



Chapitre II Matériels et Méthodes

22

A-4. Principe du traitement biologique

Il vise à éliminer la matière organique biodégradable des eaux usées, en provoquant le

développement d’une culture bactérienne aérobie dispersée sous forme de flocons appelés

bio-flocs. Le mélange résultant (eau usées-bio-flocs) est appelé liqueur mixte. Celle ci sera

maintenue à l’aide d’un système d’aération (turbines) qui a pour rôle d’introduire de

l’oxygène nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes

aérobies dans la masse de la liqueur qui sera envoyée au clarificateur mécanisé (décanteur

secondaire) après un temps de contacte suffisamment long, où va s’effectuer une

séparation liquide/solide par gravité améliorée par un mécanisme de raclage.

Une plus grande partie de boues sera décantées et recyclées à l’entrée du réacteur

biologique afin de maintenir une quantité suffisante de micro-organismes aérobies (matière

active). Une autre partie se dépose sur le radier du décanteur secondaire (boue en excès)

sera dirigée vers le traitement des boues : épaississement puis déshydratation sur filtre à

bande. Il résulte de ce fait une eau épurée qui est rejetée dans le milieu naturel.

A-5. Présentation du laboratoire d’analyses de la STEP de SET

Le laboratoire est le lieu le plus indispensable dans la STEP. Son rôle consiste à contrôler

et à surveiller en permanence les eaux brutes et épurées, tout en se référant aux résultats

quotidiens des analyses effectués, en vue de vérifier la fiabilité du traitement des eaux